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, Cbywalelu i Obywatelko — 
stół na straży!

W niedzielę 23. bm. wvborv do Bady miej
skiej poznańskiej! Wykonać swe prawo be. 
dziesz mógł tvlko wtedy. jeśli za pijanym 
będziesz w spisie wyborczym.

Idź więc natychmiast, tj. w jutrzejszą 
łrode. między godziny 9. a 3. na ulicę Nau- 
manna 4. do sali gimnastycznej w szkole śred. 
niej i przekonaj się. czvś zapisanymi. Skoroś 
pominięty, wnieś piśmienny sprzeriw do wy
działu wyborczego na ręce prezydenta miasta 
Drweskiego. Jeśli nie wiesz, iak zabrać się do 
tego, dopomoże Ci w tern Biuro Wyborcze przy 
placu Wolności 8. 1. piętro.

Redakcja »Ii u r j er a Po z n.«

Znaczenie chwili.
Dni pobvtu Misji koalicyjnej w Poznaniu 

<©łe sy tvlko dniami uroczystości j festynów. ale 
;iarazem chwila egzaminu naszego społe
czeństwa wobec Europy, egzaminu, który roz
strzygnie w znacznej mierze o naszej przyszło. 
iciĄPrzedstawicicle Misji sy wytrawnymi me
tami stanu, którzy doskonale umiejy obserwo
wać stosunki i ludzi. Zdawałoby się. że wśród 
ciygłycb przyjęć, śniadań i bankietów nie po- 
So staje im dużo czasu do pracy. Ale to wraże. 
Aic byłoby zgoła mylnem. W rzeczywistości 
iłami' tu przed sobą ludzi pracy, którzy cały 
Wewnętrzny stronę przyjęć odbywają z mecha
niczny rutyny, a głównv wysiłek koncentrują 
ya badanie położenia. A badają oni nas przede- 
jrszystkiem z tego punktu widzenia. czv jestes
tw narodem dojrzałym, czv umiemy się rzą. 
ttić. czv potrafimy ład społeczny i spokój we

wnętrzny podtrzymać. To jest dla koalicji waż
ne. bo nusi ona wiedzieć, jakiego ma w nas 
snrzvmie-zeńca. czv może na nas polegać, czy 
nie zawiedziemy iei nadziei.

Jak dotąd możemy powiedzieć, że członko- 
¡wie Misji pod tvm względem dobre odnieśli 
/Wrażenie. Podziwiają oni lad i porządek, iaki u 
nas panuje nod polskiemi rzadnmi wyrażała 
zadowolenie swe z natrvjotvrznei postawy spo. 
leczeństwa i daja do poznania, że umieia oce
nić zwartość i solidarność polskiego ogółu, któ
rej nie widzieli w tvm stopniu w Warszawie. 
Dbajmy o to. abyśmy sami tego dobrego wra- 
łenia nie zepsuli.

Przyjazd dals7vcli członków Misi! koaliCYinni-
Dziś w południe o 12. minut 50 przybyli 

¡Bo Poznania pociągiem nadzwyczajnym dal- 
si tzloukowic Misji koalicyjnej w Polsce oraz 
'Misji generała Bartbelem.y.
, Kordon na peronie utrzymywała Straż Lu. 
wwa Na powitanie wysokich gości przybyli 
komisarze N. B. L. pp. Korfanty i Poszwiński 
©raz generał Dnwbór-Mnśnlekt w otoczeniu 
Wojskowych. Gdy pociąg nadzwyczajny stanął 
na stacji komisarze wraz z generałem Mnśnłc. 
kim podeszli pod wagon salonowy, z którego 
iwvsied!i ambasador amerykański nrofesnr Ro
bert II oward Lord, generał Bart hel e- 
m v, znany z svmpalji dla Polaków i działał, 
ności we Lwowie, i generał angielski Ca rlon 
jB e W i art, wszyscy ze świty, wśród której za-

uważyliśmy kilku oficerów wyższych francus
kich. angielsku h i jednego włoskiego. Po po
witaniu i wzaiemnera zajmznaniu się członko
wie Misji wraz z komisarzami i generałem Mu- 
śnickim udali się samochodami do zamku.

W nowo przvb\!vcb przedstawicielach 1 ran 
cji, Anglji i Amervki wiiarov gości specjalnie 
nam drogich. Generał ił ar! helem y dał się 
poznać jako gorący nasz przyjaciel we Lwowie, 
gdzie, pat-zac na miasto bronione ofiarnie 
przed nawały hajdamacka, powiedział parnię, 
tne te słowa: ..Nie przypuszczamy nawet, abyś
my gdziekolwiek indziej lepiej mogli wyczuć 
tętno serca polskiego niż właśnie tułaj.“

Profesor Lord, należący do misji amery. 
kańskiej jest doskonałym znawcy historii pols
kiej i autorem znakomitego dzieła o drugim 
rozbiorze Polski. W dziele tera poddał on prze- 
dewszvstkiem wiarołomną politykę Prus wobec 
Polski druzgocącej krvtvce.

Witamv gen. Barthelemv'ego. prof. Lorda 
jako i przedstawiciela bitnei armji anfficlsV 
gen. Cartón de Wiarta jako gości dostojnych i 
milveb sercu naszemu, wyrażając nadzieie. że 
światły ich sąd przyczyni się do sprawiedliwe, 
go i pomyślnego dla nas rozwiązania sprawy 
granic zachodnich.

Ambasador Noułcns odwiedził wczoraj z 
małżonka swoia majętność Lussówko p. Zyg
munta Plucińskiego. Państwo Noulen^nw5» in
teresowali sie żvwo wszvslkiemí sprawami go
spodarstwa rolnego u nas.

Poseí Ko'fantv do Anglików,
Z mowv posła Korfantego, wygłoszonej na 

bankiecie dnia 2. bm. na cześć Misji koalicyj
nej poda jemy jeszcze cześć, wygłoszoną po an
gielsku do przedstawicieli Anglji:

Dostojni Reprezentanci Wielkiej Brytanji, 
Panowie!

Wasz potężny, tęgi naród, ożywiony du
chem prawdziwej demokracji i służący prze- 
dewszystkiem wielkim celom cywilizacji i spra
wiedliwości, jest dziś tak jak i dawniej przed
miotem zachwytu i szacunku całego narodu 
polskiego.

Byliście nam zawsze przykładem i na
tchnieni m. Polska pokłada zawsze i stale 
niezłomną wiarę w powodzenie ideałów i za
sad, które żywią ducha waszego narodu 
i czynią go wielkim. Nasza wiara 1 zaufanie 
są usprawiedliwione.

Kiedy po zbrodn:czej napaści pruskiego 
militaryzmu na piękną Beluję i szlachetną, 
rycerską Francję wasz naród stanął po stro
nie tych ideałów, które uczyniły świat bez
piecznym, lepszym i szczęśliwym — kiedyśmy 
zobaczyli jak kładziecie całą duszę w walkę, 
by zatrzymać militarczm grożący zalewem 
i "zagładą Europie i światu — nasze zwątpie
nia pierzchły, a serca przestały rozpaczać. 
Widzieliśmy od tei chwili, że Brytyjska wa
leczność, wierność i poświęcenie zapewnią 
zwycięs'wo prawu i ludzkości nad bezpra
wiem i brutalnością, że sprawiedliwość, dla 
której wasz naród stansł, przezwycięży bru
talną siłę, którą nasz wspólny nieprzyjaciel 
uważa za źródło swoich praw.

Nie pomyliliśmy się w naszem zaufaniu 
— Sprawiedliwość tryumfuje — a z jej try
umfem kończą się cierpień a gnębionego pol
skiego Narodu po przeszło stuletniej niewoli,

a za pomocą waszego naroau jaic 1 wszyst
kich Aljantów dzielić mamy z innymi ludami 
chwalę i błogosławieństwo sprawiedliwości i 
wolności, niepodległości i szczęścia. Zwra
camy się co Was i do narodu, od którpgo 
przybywacie, z wdzięcznością i braterską mi
łością, czekając na ukończenie dzieła wyba
wienia polskich ludów tak szczęśliwie zaczę- 
tpgo i tak umiejętnie prowadzonego obecnie. 
Łączymy nasz głos z całym polskim naro
dem, jakkolwiek jesteśmy jeszcze przygnie- 
ceni obcą przemocą, ale czekając na świt 
wolności, a mając już przedsmak wyzwolenia, 
wyrażamy szczere i serdeczne życzenie:

Brvtanja nasra przyjaciółka teraz i za
wsze — mech naród wasz cieszy się 
wolnością, cywilizacją i pokojem po 
wszystkie czasy.

Panowie wasze zdrowie. Niech żyje dzielna 
i sprawiedliwa Brytanja!

Przemowa ks. Dykiera na pl. Wolności.
-Żołnierze! Błogosławiony niech będzie o- 

ręż Wasz! Błogosławiony, bo nie służą' zachlan. 
ności, nie służy przemocy, lecz świętej wolno
ści!

Wolność — Boga darem! Wolnym jest 
każdy naród, choćby piekło samo najpotężniej- 
szemi skrępowało go kajdanami.

Zbrodniarzem wobec ludzi, zbrodniarzem 
wolx*r świata, zbrodniarzem wobec Boga, kto 
wolność narodów krępuje!

A kto w obronie wolności narodu swego 
stawa, za Boża walczy sprawę.

Kto w Boga wierzy, komu Ojczyzna, pols
ka mowa i wiara droga i miła — za wolność 
ciało, duszę i krew swą odda.

To też po półtora bib ko wieku niewoli tej 
wolności wziąć sobie nie domy. Wszak praw
da. żołnierze, nie damyl (Tkrzyk żołnierzy: »Nie 
dann *«)

Ida na nas. iak huragan i lawina — nic 
lo! ..Niech świat spoirzv nam w źrenice, ani 
strachu tam ani lzv. ale dumy błyskawice i od
wagi piorun grzmi...“

Krwawy nasz ból. lecz nrawy i święty, a o. 
reż na»z nie narzędziem mordu, lerz rycersko
ści i wolności. Kto dobrej sprawie służv. Bogn 
służy! A g lv pójdzicm o wolność w bój. to w 
górę '•erca. w niebo wzrok, a do korda dlońl

Tv. Boże Wsze lirocgacv i dobrv a milu- 
iacv Panie, błogosław z Nieba wysokiego o. 
broneom wolnaś"? i porowadż nas na pole 
chwaty, na pole sław. da wielkiego, potężnego 
zmn^wycbwstania brom’“

Prze zrozumiałą »orjentacjg« »tiazetv NaroflOU 
wej«. Ale i ta splendoru jej nie przysporzy.

ŻuromskL

Komunikat
Giawnsgo Dowództwa w Poznania

z dnia 2. marca 1919.
Grupa północna: Tarkowo na Kuja

wach i Trzvdomv pod Chodzieżą ostrzeliwał» 
artyleria niemiecka. Kowalewko obrzucał nie
przyjaciel minami. Na odcinku Kcyńskira I 
Budzyńskim żywy ogień niemieckich kulontio. 
łów. Pod Radwonkanii odparto patrol nieprzy
jacielski.

Grupa zachodnia: Po południu ostrze
liwała artyleria niemiecka nasze pozycje na 
północ od Pierzyn. Dwa wieczorne ataki nie, 
micckie na Komorowo. Ołędry i Węgselnię od
parto. Na wschód od Międzychodu mianowi
cie ze strony Lewic, silny ogień nieprzyjaciel,« 
skich kulomiotów. Pomiędzy Zbąszyniem a 
Wartą ożywiona działalność lotników niemiec
kich. Z samolotu zaopatrzonego w polskie od
znaki. strzelano na bliski dvstans do naszeg« 
posterunku raniąc dwuch żołnierzy. Inne sa
moloty ostrzeliwały ludzi idących drogą Za- 
tutn—Sieraków. Na odcinku leszczyńskim od
parto nacierające uporczywie patrole niemiec
kie pod Jezierzycami, M. Krzyskiem i Murko-

Grupa południowa: Pod Sarnowy 
Ostrzeszowem i Kępnem spokojnie. Na wschód 
od Jutrosina zaatakował nieprzyjaciel znacz- 
nieiszvm widziałem Zabornwo i Nadstawy. Od«, 
parto go zupełnie. Granówiec ostrzeliwał nie
przyjaciel kuiomiotaniL

Szef sztabu.

Sprawa wyborów do rad gminnych. Z Ko
misariatu Nacz. Badv I.udowej dowiadujemy 
się. że sprawa wyborów do rad gminnych w 
najbliższym czasie bodzie uregulowaną rozno. 
rządzeniem. Dlatego należy nie rozpisywać no
wych wyborów wedle danych ustaw, lecz 
wstrzymać sie aż do ogłoszenia nowei ustawy 
wyborczej oraz noweso regulaminu wyborcze
go. __ __

| * Od p. Żurowskiego otrzymujemy następu
jące uwagi:

Na spokojne, rzeczowe wywody »Dzienni
ka» i »Kuriera Poznańskiego» w sprawie mego 
artykułu: »Ofiarność — n nasi magnaci« odpo- 
wiat ara krótko, co następuje:

Nie miałem absolutnie zamiaru . ani 
^wywoływania »wilka z lasu« — ani waśnienia 

— a najmniej zaczepiania nszego z i e m i a ń - 
s t w a jako takiego wzgl. iako warstwy -pole- 
cznej. Mówiąc o »magnatach« i »Jorobkiewi. 
czach«, miałem na mvśli liczne niestety jed
nostki wiejskje i miejskie. k’A-e zawsze bv!y i 
sa dziś jeszcze — iak przecież sam «Dziennik« 
stwierdza — obojętne dla sprawy ojczystej. Kto 
uważnie artykuł mój czytał, mógł się był sna
dnie domyślić, o co i o kogo zasadniczo mi 
chodziło. A jeżeli dotąd jeszcze ma w tvm 
względzie wątpliwości, niechaj zajrzy do »Ga
zety Narodowej« nr. 45, gdzie zgrzytem nieu
dolnego. anonimowego paszkwilu »odzywa- 
jąsienożyce«. Na karkołomny len elabo
rat odpowiem z tą chwilą. kiedv autor będzie 
miał odwagę odchylić przyłbicę. Strzelanie z za 
węgla jest widocznie »nowa« aczkolwiek do-

Dziś 5. marce
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i

OSłdtil

3.'.-..

X.- - f
Li;
r<\' A'

V

Sprawy polskie. '

Delegacja polska n rałn, Pichon’a. \
W pią!ek, dnia 14. lutego 1919 została 

przyjęta o godz. 10 i poi przez ministra 
spraw zagranicznych p. Pichon a delegacja
Biura prac kongresowych i delegacja ekono- t 
miczna, prowadzona przez p. Pilitza, jako f 
uczestnika narad kongresowych. Z Bura 
byli obecni : pp.- Pułaski, Bujak, Buzek, Ku
trzeba; z delegacji ekonomicznej pp.: Olszo
wski, hr. Żółtowski, Szczepański i Babiń kt<

Po dłuższych przemówieniach pp Piltza 
i Olszewskiego zaznaczył w swoi mowie p. 
Pułaski, że niebezpieczeństwo przerzucenia 
się polszewizmu na Zachód, choć w Polsce 
bolszezuzmu niema mimo wszelkich wysiłków, 
by go wywołać przy użyciu wielkich sum 
pieniężnych może być zażegnane jedynie prze» 
otwarcie Polsce już obecnie swobodnej ko- 
munikacji z Zachodem przez Gdańsk i Bo

Zabrał głos p. minister Pichon. Oświad
czył, iż Francja zawsze traktowała sprawij 
polską jako sorawę własna. Zaznaczył, ż.o 
wszyscy aljanci są zgodni, iż tylko odrodze
nie Polski wielkiej i silnej, bardzo silnej 
(«rrande et forte, très forte) może zabezpie
czyć koalicję przed przewagą Niemiec.

Staraliśmy się zawsze przeprowadzić po
stulaty polityczne, tycząco się zabezpieczenia 
Polski, a jeśli nie osiągnęliśmy pełnych re
zultatów (résultat complet) nie trać my na- 
dzieji, że to osiągniemy, gdyż co do zrozu
mienia istoty (fond) sprawy polskiej, niema 
różnicy między aljantami, są tylko różnice co 
do metod. Skoro Wilson umieścił w swoim / 
programie dostęp Polski do morza, to jest 
przecież jasnem, że Polska niema innego do
stępu do morza, jak przez Gdańsk. Uznaje- 
my więc w zupełności pretensje (revendica
tions) Polski do Gdańska. Z dwóch niebez
pieczeństw, które zagrażały Polsce, niebez
pieczeństwo niemieckie zostanie, jak się zda- 
je, usunięte (ecarte) przez nowy rozejm. O 
stałem za>mowaniu się Kongresu sprawą Pol
ski świadczy wybranie osobnej komisji, którą 
p rr ed wc z o ra i ustanowio no, a wczoraj wvzna-
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•no osoby do niej natóźące. Składa się" 
na 2 pięcia przedstawicieli wielkich mo

carstw po jednem od każdego, Francja wy
znaczyła do niej pana Jules Cambon. Zada
niem tej komisji ma być rozpatrzenie sprawy 
polskiej w całej rozciągłości, zbadanie też 
Wszystkich materjałów, które nadeśle komisja 
Wysłana do Polski i przedłoży przedstawiciel
stwo polskie w Paryżu.

Możecie, panowie, być spokojni, że inte
resy polskie nie zostaną pokrzywdzone.

\ Komunikat Głównego Dowództw» 
w Warszawie z 5. marca.

' Litwa i Biatoruś: Grupa generała Iwasz
kiewicza: Wojska nasze obsadziły Skitel 
(35 km. na wschód od Grodna). W nocy z 
3. na 2. bm. na naszą załogę w Bytoniu na
jadł silniejszy oddział bolszewicki i zmusił 
&as do wycofan-a się. W odwecie na to 
Wojsko nasze po 7-godzinnym boju zajęło 2. 
jfem. Słonim. Bolszewicy uporczywie bronili 
Sn i as ta. Nasza artylerja oddała wielkie usługi. 
Nieprzyjaciel zostawił wiele zabitych i ran
nych. W mieście zdobyto składy z materia
łem wojennym. Liczby jeszcze nie przeli- 
szono.

Grupa geneTała Listowskiego: Pomimo 
Niezwykle trudnych warunków i zawiei śnież- 
iaych i zniszczonych dróg, akcja nasza na 
jPolesiu rozwija sie pomyślnie. Wojska na- 
«ze posuwają się wśród ustawicznych walk 
jsa cofającymi się bolszewikami i dotarły do 
¡Janowa. Po krótkiej i energicznej walce 
isajęły Janowo.

Wołyń: Grupa generała Rydza-Smigłe- 
jgo: Od kilku dni Ukraińcy, przygotowując 
aię do operacji na Kowel, zgromadzili wiek- 
fgze siły w okolicy Włodzimierza Wołyńskiego, 
Torczyna i Rożyszcz. Dla przeciwstawienia 
i niedopuszczenia ofenzywy ze strony nie
przyjacielskiej został wysłany skombinpwany 
oddział pod dowództwem dzielnego majora 
:Lisa-Kuli. W nocnym forsownym marszu 
■dotarł on do linji straży nieprzyjacielskich, 
rozerwał je pod Oryszczem i stoczył bój z 2 
¡nkraińskiemi pułkami w Borysku. Przy tern 
odznaczył się Dataljon włocławskiego i chełm
skiego puiku, szwadron rotmistrza Jawor
skiego i bataljon kulomiotów. Wzięto do 
¡niewoli sztab pułku krzemienieckiego, około 
•100 jeńców, zdobyto 3 armaty z zaprzęgiem, 
¡6 kulomiotów, 7 kuchni potowych f materjał 
¡telefoniczny.

Galicja Wschodnia: Grupa generała Ro
snera: Drobne utarczki i odosobnione strza
ły artylerji w okolicy Bełzu.

Grupa generała Rozwadowskiego: Arty
lerja nieprzyjacielska ostrzeliwała dworzec 
kolejowy we Lwowie, Kościarnię w okolicy 
zamku, Łyczaków, Snopków, Pasieki Miej
skie. Na innych odcinkach tylko działalność 
¡wywiadowcza.

W zast. szefa sztabu generalnego 
Haller, pułkownik.

! i

V
„Protest“ Gdańska,

Gdańsk, 1. III. (WTB.) Niemiecka Bada
Ludowa w Gdańsku wysiała na ręce rządu jak 
również do niem. komisji rozejroowej w Śpa 
¡protest przeciwko wylądowaniu wojsk polskich 
py parcie gdańskim.
jiWrażeuie z powodu zerwania układów z Ukra. 

ińcami.
Kraków. (Pat.) Wiadomość o wydarze

niach lwowskich przyjęły dzienniki z ogrom- 
nem zdenerwowaniem. Niektóre pisma w gwaL 
łówmy sposób domagają się, aby Sejm zaprze
stał wszelkich sporów i zajął się natychmias* 
tewą pomocą dla Lwowa.

Sprawa odszkodowań wojennych.
Paryż, 1. III. (WTB.) Jak donosi »Jour

nal* został deputowany Ludwik Dubois z ra
mienia komisji budżetowej wyznaczony do wy 
¡pracowania projektu dotyczącego odszkodowań 
¡Wojennych. Ogólna suma tych odszkodowań 
^wynosi 119 miljardów, 801 mil jonów franków.

Ciągle gwałty ze strony Czechów.
K r a k ó w. (Pat.) Komisja rządzącą dono- 

w, że na linji demarkacyjnej we Śląsku są cią
gle gwałty ze strony Czechów. Mimo zakazu 
misji nie przestają czescy żołnierze grabować 
¡¡Polaków. W wojsku Cześkiem szerzy się boisze- 
ewizm i ciąełe bunty. Żołnierze mordują ofice
rów7. Ludność polska cierpi pod okupacją ogro. 
hnnie. Strajk górników w Karwinie trwa dalej, 
edyż żołnierze czescy straszą górników pols
kich. chcących powrócić do pracy, że jeżeli wja 
jdą do kopalni, to nie pozwolą Ich wydobyć 
¡powrotem. Górnicy obawiają się też n los swych 
Irodzin jeżeli powTÓcą do pracy. Czesi dążą do 
^ego, aby górników zmusić terorem do zaprze
stania pracy.

Machinacje niemieckie w Czechach.
Wiedeń, 2. III. (WTB.) Z Pragi dono-

Bże aresztowano tam niem. wicekonsula Dr. 
warza oraz przydanego mu kuriera. Aresz- 
anie nastąpiło z powodu, że Schwarz upra
wiał propagandę za oderwaniem niem. części 

od Czech. Również zarzucają mu przekupstwo 
irzędniczki czesko-słowackiego biura prasowe
go, celem wydostania od niej wiadomości urzę- 
lowych. Wspólnie z Schwarzem aresztowano

wną liczbę innych Niemców.
Bunt żołnierzy czeskich.

Kraków (PAT.) Dzienniki donoszą z
.Cieszyna, że w sobotę wybuchły zaburzenia 
wśród wojsk czeskich w Boguminie. Żołnie
rze czescy zażądali od swych oficerów, aby 
ich zaraz wyprawiono na Cieszyn. Oficero
wie sprzeciwili się temu i oświadczyli żołnie
rzom, że muszą słuchać rozkazu władz wyż
szych. Wówczas żołnierze rzucili się na ofi
cerów 1 5 z nich zabili. Powiadomiona o tem 
misja koalicyjna w Cieszynie natychmiast wy
słała jednego oficera z członków misji do 
Boizuaiina. celem przeprow adzeń * śledztwa.

Z tego powodu odwołano przyjęcie dla misji, 
które miało się odbyć w niedzielę. Dwóch 
członków misji wyjechnlo do Pragi celem za
pobieżenia naporowi do podjęcia ofenzywy, 
który się ujawnia u żołnierzy czeskich.

Bolszewizm w wojsku ukralńsklem,
Lwów (PAT.) Według nadeszłych tu 

wiadomości ewakuował Petlura w następ
stwie swej klęski pod Fastowem Winnicę. 
Wiadomość o klęsce Petlury wywołała w woj
sku niesłychaną panikę. Wojska natychmiast 
wycofano z Winnicy w kierunku Płoskorowa. 
Wojska Petlury urządziły okropną rzeź ży
dów w Romadanach. Był to głównie pogrom 
powracających jeńców i inwalidów żydow
skich. W wojsku Petlury szerzy się boisze- 
wizm. W wielu jednostkach wojska utwo
rzyły się R-idy Żołnierskie. Na kongresie 
tych rad na 160 delegatów było 112 bolsze
wików.

Żydzi pragną Palestyny.
Berno, 1. III. (Hav.) Na konferencji żv. 

dowskiej, która obradowała od 19. II. do 26. II. 
w Zurychu z udziałem przedstawicieli żydow
skich z 14 krajów, powzięto m. i. uchwały: za
dania uznania Palestyny jako kraju, w któ. 
rym żydzi powołani są do pielęgnowania naro
dowych swych dążności.

Różne specjalne żądania w tej kwest ji jakj 
stwierdzenie warunków kolonizacyjnyeh, utwo” 
rżenie banku kolon i żacy jnego z kapitałem ak
cyjnym 25 milj. mk.. zabezpieczenie ludności 
żydowskiej itd. mieszczą się w uchwale, która 
ma zostać przedłożoną konferencji pokojowej.

Wiadomości polityczne.
Stan «bieżenia w Toruniu.

Toruń. 2. III. (WTB.) Na skutek ©siat, 
nich rozruchów7 ogłoszono nad całym obszarem 
forteeznym Torunia stan oblężenia.

Brunświk republiką sowietów.
Brunświk, 1. III. Berliński »Lok&lanz.« 

donosi: W Brunświku proklamowano wczoraj 
republikę sowjetów. Na placu przed zamkiem 
odbvlv się zebrania tysiącznych rzesz robotni, 
czych na których jednomyślnie przyjęto rezolu
cję zawierającą proklamację republiki sowje
tów oraz dyktaturę projetarjatu, dalej .rozwią
zanie sejmu hrunświckiego i utworzenie czer
wonej gwardji.

Generalny strajk w Dreźnie.
Drezno, 2. III. (WTB.) Dzisiaj urządzili 

robotnicy bezrobotni oraz komuniści wielkie 
zebranie protestujące, proklamując strajk ge
neralny od poniedziałku rana. W zebraniu bra
ło udział 12 do UJ tysięcy ludzi. Po zebraniu 
urządzono pochód przez miasto, wnosząc na 
cześć bolszewizmu rosyjskiego i śpiewając mar 
syljankę robotniczą.
Ku upamiętnieniu Zgromadzenia Narodowego.’

Berlin, 1. III. (WTB.) Celem upańłięt-. 
pienia Zgromadzenia Narodowego w Wejrńarze 
zamierza rząd niemiecki wydać specjalne zna
czki pocztowe. W celu artystycznego wykona
nia ich ogłoszony został konkurs.

Niemcy austryjacey za przyłączeniem się Ho . 
Niemiec.

Wiedeń, f. III. (WTB.) Do!no_austryja- 
cki związek przemysłowców przyjął ogólną u- 
chwałę w sprawie połączenia niem. części Au
strii z Niemcami. J? J ■

(W tej sprawie będzie najprawdopodobnjm 
decydowała koalicja a nie jakiś związek Mn© 
towarzystwo Red.)

Wydalenie zakonnic niemieckich z BelgjL
Berno, 1. ITT. Podług doniesienia parys

kiego »Matina« z Brukseli, zawezwał rząd bel
gijski zakonnice niemieckie i austryjackie za
konu św. Franciszka, przebywające w Lowan. 
jum (Louyain) do opuszczenia Belgji.

Kurs łtyglsny
dla nauczycieli I nauczycielek lotach.

W porozumieniu z Komisją szkolną Towa
rzystwo Hygjeniczne urządza w Poznaniu kurs 
hygjeny dla nauczycieli i nauczycielek ludo. 
wych w czasie od 10. do włącznie 17. marca br. 
z następującym programem:

Poniedziałek 10. marca od 6—7: Dr. Gant
kowski: »Znaczenie hygjeny w szkołach ludo
wych ze stanowiska społecznego i naukowego«.

Od 7—8: Dr. Cetkowski: »Skrzywienia krę. 
gosłupu w wieku szkólnym«.

Wtorek 11. marca: od 6—7: Dr. Zakrzew
ski: Pogląd ogólny na hygjenę w wieku szkól- 
nym«.

Td 7—8: Dr. Adamczewski: »Współudział 
nauczyciela w zwalczaniu chorób szkolnych, 
mianowicie chorób zakaźnych«.

Czwartek. 13. marca, od 6—7: Dr. Jezierski: 
»Emilica a szkoła«.

Od 7—8: Dr. Parczewska: »0 uświadamia
niu w szkole ludowej« (tylko dla nauczycielek).

Piątek, 14. marca, od 6—7: Dr. Skoczyński: 
»Hygjena ustroju nerwowego dziecka szkolne
go. Dziecko umysłowo upośledzone«.

Od 7—8: Dr. Michalski: »O czynności leka
rza szkolnego«.

Sol,ota. 15. marca, od 6—1‘J Dr. Karwowski: 
»Hygiena skóry7«

Ód 7 do poi do 8: »O uświadamianiu« (tyl
ko dla nauczycieli).

Poniedziałek. 17. marca: od 6—7: Dr. Ta
deusz Schullz: »Wychowanie fizyczne« (gim
nastyka, gry na wolnem powietrzu, sport).

Ód 7—8: Drł Szuman: »Hygjćna ducha«.
Kurs będzie się odbywał w sali wykłado

wej instytutu hygjenicznego przy Plantach 
(obok Akademji). Wstęp bezpłatny.

Za To w Hygjeniczne:
Dr. Franciszek Zakrzewski, prezes.

SfełsdJkl i pokwitowania.
— • W administracji pisma naszego

złożono następujące składki:
Na Wojsko Polskie Tow. Młodych droge-

rzvstów w Poznaniu 150 m. 6 komp, 1 puł
ku strzelców wielkop. 185,50 m Z okazji ro
cznicy ślubu pp. Szopińskich 100 m. Damę-

Ii. 8
lewicz I Rudawski w miejsce kwiatów dla śp.
Kwiryny Bollowcj 20 m. Zebr, na ślubie p. 
Heleny Sniatałównej z p Mieczysławem Sta
chowiakiem z Dobrzycy 390 mk i 10 mk. w 
zlocie. Dr. Wlazłowska z Miłosławia 100 m. 
Zebr, na weselu p. Rypińskiej z p. Chwiał- 
kowskim z Buku 100 m. Juhefa Mayerowna 
100 m. Zam. kwiatów dla p Aleks. Jezior
kowskiej 30 tn. N. N. zam. wieńca na tru
mnę śp. Marji Tadrowskiej 10 m. Marjano- 
stwo Degórscy zam. kwiatów dla śp. Kwiryny 
Bodowej 50 m. Razem z poorz. 55 Q86,3ó m.

Na Zagon dla Rydla Admin. Gaz. Ostr. 
63 m. Razem z poprz. 2 222.50 m.

Na Lwowian z okazji rocznicy ślubu pp. 
Szopińskich 100 m. Marian i Witold Janusz
kiewicz zam. kwiatów dla cioci Kazi 10 m. 
Zebr na weselu p. Marji Rypińskiej z p W. 
Chwiałkowskim z Buku 101 m Julieła May- 
erówna 100 m. Zebr, na weselu p. L. Bilflne- 
równy z p M. Adamskim z Komornik 150 m 
Ludwika Nowańska w pewnej intencji tO m. 
Kubala za zaginioną rurę koprową 13.05 mk. 
Adolfostwo Tomaszewscy zam kwiatów dla 
śp. Kwiryny Roltowej 10 m. Wł. Foersferó- 
wna 10 m. Z. Hoffmann z Krotoszyna 50 m. 
Ku uczćz. pam. ukochanego syna i brata Sta
nisława Marszała 15 m. Razem z poprzednio 
kwit 23 907.81 m

Na Skarb Państwowy Polski Antonina 
Owsian 10 m. Irena Barciszewska 20 fran
ków w zlocie. W. F. Pniewy 40 m. w złocic. 
Razem z poprz. 150 m.

Na Schronisko dla niemowląt Orwał 50 m. 
Razem z poprz 300 m.

— “Na obronę Litwy zebrałem 90 łys. 
marek, które przekazane zostały do rąk powo- 
"^mych. Ofiarodawcami są: hr. Zygmunt Skó- 
rzewski z Czerniejewa 50 000 m., br. Krzysz
tof Mieiżyński z Mchów 30 000 m, niżej pod
pisany 10000 mk. Alfred Chłapowski.

.— • Na Lwów zebrano w Boruszynie, 
pow. obornicki, za pośrednictwem komendanta 
Straży Ludowej p. Zielińskiego 600 m.

k Kiliti
Tow. gimn. Sokół na Wildzie urządza w 

czwartek 6. bm. o godz. 7 i pól w lokalu posie
dzeń u p. Golana, Dolna Wilda zebranie po
święcone pamięci bohatera Jana Kilińskiego.
Na program zebrania uroczystego złożą się od
czyt o życiu i czynach Kilińskiego, deklama
cje i śpiew.

Tow. Młodych Przemysłowców w Poznania 
odbyło wczoraj w sali »Concordia« uroczyste 
zebranie, poświęcone w zupełności uczczeniu 
pamięci Jana Kilińskiego. Na program zełga
nia złożyły7 się: słowa wstępne prezesa p. Wol- 
niewieża, śpiewy chóru Koła Śpiew, pod spra
wną batutą p. Pendowskiego, popisy muzyczne 
kwartetu smyczkowego, deklamacje i wykład 
p. Cz. Kędzierskiego. Nastrój panował bardzo 
serdeczny i podniosły. Na podjum wznosił się 
biust szewca_pułkownika w barwnej pięknej 
dekoracji.

Buk. Utworzony z inicjatywy Tow. gimn, 
Sokół komitet zjednoczonych towarzystw urzą
dza w niedziele, 9. marca, o godz. 6. wieczorem 
na sali Domu Katolickiego obchód ku czci Jana 
Kilińskiego. Program odpowiednio urozmai
cony. Dochód przeznaczony na wojsko polskie.

— * Ku czci Gabrjeli Żmichowskiej odbę
dzie się dziś w Warszawie odsłonięcie pamiąt
kowej tablicy, wmurowanej staraniem minis 
terjum kultury i sztuki na domu nr. 3. przy ul, 
Miodowej, w którym kilka najszczęśliwszych 
lat młodości spędziła znakomita poetka. Odsło
ni tablicę małżonka prezesa ministra, p. Helena 
Paderewska.

Z Rady Liliowej oa miasta Poznań,
W sobotę wieczorem odbyła Rada Ludowa 

na salce „Gospody Polskiej“ posiedzenie w obe
cności liczniejszego grona członków i przedsta
wicieli prasy. Obecnym był także członek komi
sariatu Ń. R. L. i poseł na Sejm warszawski p. 
Korfanty, który wygłosił na wstępie aktualny 
referat o międzynarodowem położeniu politycz- 
nem, o ile z niem związane są nasze sprawy.

Następnie mówił p. Dr. Gantkowski o za
daniach utworzonej w łonie Rady Ludowej ko
misji dla przywrócenia Poznaniowi wyglądu 
polskiego. Przedewszystkiem zamierza komisja 
przeprowadzić spolszczenie godeł instytucji pu
blicznych. Dalszem zadanem komisji hędz;e 
spolszczenie nazw ulic i placów. Musimy się, 
powiada referent, wziąć do pracy w tvm kierun 
ku zaraz i ochoczo. W pierwszym jednak rzę
dzie należałoby dążyć do tego, aby Poznaniowi 
pod względem kulturalnym nadać na zewnątrz 
cechę miasta polskiego. W tym celu zamierza 
Komisja stopniowo usunąć pomniki obce, a za
stąpić je polskiemi. Nasamprzód zamierza się 
wystawić pomnik Dr. Karolowi Marcinkow
skiemu. Pierwotnie zamierzano pomnik Mar
cinkowskiego postawić w parku im. Marcin 
kowskiego (dawniej Sćhillera) ze względu na 
znajdujące się w pobliżu szczątki togo wielkie
go męża na cmentarzu starym świctomarcińs- 
kim. Ostatecznie odstąpiono od tego zamiaru i 
obrano godniejsze miejsce, a mianowicie w gór
nym wylocie ul. Podgórnej naprzeciwko hote
lu Francuskiego, gdzie dzisiaj mieści się statua 
Hygjei. Statua ta zaś przeniesioną zostanie na 
plac Bernardyński. Ulica Podgórna otrzymać 
ma nazwę ul. Marcinkowskiego ze względu na 
ło, że Karol Marcinkowski ostatnie lata swego 
życia mieszkał przy tejże ulicy i tam też doko
nał żywota.

Drugim pomnikiem będzie pomnik T a d e- 
uszaKościuszki, lecz definitywnego miej
sca jeszcze nie obrano. W Muzeum im. Miel- 
żyńskich znajduje się biust Kościuszki z ka 
mienia kararyjskiego, dłuta rzeźbiarza Marcina 
Różka. Biust ten, jako chwilowy pomnik Koś 
ciuszki, ma znaleźć pomieszczenie na placu 
Wolności, gdzie dzisiaj mieści się pomnik ku 
upamiętnieniu wojny prusko-anstryjackiej. Pó
źniej stanąć tam ma stały pomnik Kościuszki 
Odsłonięcie pomników Marcinkowskiego i Ko.

śćruszki nastąpi prawdopodobnie już dnia UL 
maja rb. Pomnik obecny Fryderyka III na prze 
ciwleglej stronie placu Wolności zostanie roze- 
wanv, oby stworzyć jeden duży i wolny plac,

Pozatem zamierza się utworzyć wielki 
Park Narodowy na Malcie za Doliną 
świętojańską, gdzie zakupiono w tym celu już 
dawniej około 300 mórg ziemi z lasem. Tam 
projektowany jest zarazem pomnik ziemny, ko
piec, na wzór kopca Kościuszkowskiego pod 
Krakowem. Kopiec ten otrzymać ma miano 
»Kopiec Wolności« na pamiątkę, żeśmy wyz. 
byli sie jarzma pruskiego.

Dalsze pomniki projektowane są dla na« 
szvch romantyków: Mickiewicza, Krasińskiego 

Słowackiego. Ostatni stanąć ma przed tea-< 
trem (obecnie niemieckim). Wreszcie projek
towany jest jeszcze pomnik Przemysława w 
miejscu obecnego pomnika Wilhelma przed ko«
mendą generalną.

Wybory do My miejskiej.
Na poniedziałlcowem zebraniu Komitet® 

wyborczego na miasto Poznań uchwalono u-< 
rządzić pięć walnych zebrań wyborczych 
środę dnia 5. marca:

1) Dla dolnej części starego miasta (pra* • 
wy brzeg Warty) włącznie dzielnicy od mostu 
Chwaliszewskiego ul. Szeroka (włącznie) Ry= 
nek, Wrocławska, pl. Piotra, Strzelecka, aż de 
Dębiny wzdłuż Warty aż do mostu Chwalisze-* 
wskiego na sali Bazaru.

2) Dfa reszty starego miasta (górna częśa 
miasta) na saii Lamberta.

3) Dla Wildy na sali gimnastycznej przy 
ul. Hanki.

4) Dla św. Łazarza i Górczyna na Wzgórza 
św. Łazarza.

5) Dla Jeżyc i Solacza na sali Ogrodu Zoo-«
logicznego. .

Na tychże zebraniach zaproponuje Komitet 
po przemowach szeregu kandydatów na rad, 
nych, spis 60 kandydatów na krzesła radzieckie,

Óto ich nazwiska:
1. Adamczak Franciszek. 2. Bałłenstaedt Adora*
3. Bobowski Kaźmierz. 4. Bresiński Stanisław*
5 Budzsmski Franciszek. 6. Cybichowski Sto* 
fan 7. Bańkowski Władysław. 8. Domagalski 
Stanisław. 9. Folleher Wiktor. 10. Dr. Gantkow^ 
ski Paweł. 11. Grzegorzewicz Stanisław. 12. rJę* 
dinger Witold. 13. Kałamajski Stefan. 14. KIł, 
szyński Bolesław- 15. Kłos Adam. 16. Krajna 
Kaźmierz. 17. Krause Teodor. 18. Kucharski 
Stanisław. 19. Leitgeber Roman. 20. ks. Malm* 
ski Kaźmierz. 21. Dr. Mieczkowski Władysław* 
22. Dr. Mroczkowski Stanisław. 23. Offiershl 
Stanisław. 24. Dr. Paczkowski Romuald. 25. Dr, 
Pemaezyński Stanisław. 26. Robiński Stanis-« 
law. 27 Sierocki Józef. 28. Słomiński Jan. 2%; 
Dr Stelmachowski Bronisław. 30. Dr. Stark Ka* 
roí 31. Stolpe Stanisław. 32. Dr. Swinarska Zo, 
fja 33. Dr. Szulczewski Bronisław. 34. Szymań* 
ski' Jan. 35. Tucholski Józef. 36. Wybieralski 
Bolesław. 37. Siemianowski Józef. 38. Droz* 
dowska Franciszka. 39. Suchowiak Henryk. 40. 
Bugzel Czesław. 41. Wysocki Władysław. 42, 
Krzyżaniak Seweryn. 43. Kolska Konstancja, 
44. Wolniewicz Nikodem. 45. Pendowski Se
weryn. 46. Dr. Meissner Czesław. 47 Kossowski 
Stanisław. 48. Drabętowkz Franciszek. 49. Banfl 
Edmund. 50. Paluch Kaźmierz. 51. Korzeniew
ski Mieczysław. 52. Ks. Dymek Walenty. 53. 
Januszkięwiczowa Helena. 54. Jaworowiczowa 
Jadwiga. 55. Matelski Jan. 56. Rydtowska 
Marja 57. Lisek Jan. 58. Woznicki Jan 59 Pa* 

nowior Wincenty. 60. Tułodziecka Aniela. 
Szanownych Obywateli i Obywatelki wzy< 

wamy do najliczniejszego udziału w zebra* 
niach, aby zadokumentować, że polityka gospo, 
darcza miasta żvwo nas interesuje.

Komitet wyborczy miasta Poznania.
Rzepecki, przewodniczący.

Hedinger, zastępca przewodniczącego. 
Tucholski, zastępca pisarza, 

i Słomiński, skarbnik.
Krajna, kierownik biura (tel 1149, 5o66, 1062), 
Adamsiti Fr. Andrzejewski St. Bresiński St, 
Bukowiecki St. Cegielska P. Cegiełka W. 
Chałupka K. Dobrowolski St. Drabetowic« 
Fr. Grzegorzewicz St. Głowacki M. 
wieżowa ' J. Kałamajski L. Khszynski B, 
Krause T. Leitgeber R. Marweg A Michalak 
St. Mieczkowski St. Noskiewicz M. Nowak A, 
Offierski St. Otmianowski K. Powidzki i, 
Samoliński B, Siemianowski J. Słomiński 4. 
Stolpe St. Szumański J. Tucholski J. ¿fa*- 
kiewicz A. Wolsztyniak J. Wojciechowski U 

Wysocki Wł.

Pna fiasłem zi<

W dniu 23.‘marca odbędą się w Poznanbl 
wybory do Rady miejskiej, i to na podstawie 
nowej ustawy wyborczej, nadane] przez Na. 
czelną Radę Ludową. Razem z państwem pnia
kiem runął jego osławiony, jedyny w swie^1® 
trójklasowy system wyborczy; tylko ata tej 
najwsteczniejszej ustawy wyborczej mieliśmy 
w polskiem Poznaniu na 60 ogółem radnych za* 
ledwie 10 przedstawicieli Polaków. W ybory o- 
becne odbędą się na zgoła odmiennych zasa* 
dach albowiem będą powszechne bez różnicy 
płci, tajne, bezpośrednie j s t o s u n k o w e 

/czyli proporcjonalne. W tych warunkach me 
powinno ulegać wątpliwości, że ostatecznie o* 
trzymamy należyte przedstawicielstwo w Ra. 
dzie miejskiej, i że staniemy się Istotnymi, gos* 
podarzami miasta. Ale nadzieję, tę w^-powiada* 
mv ostrożnie, bo w jakim stopniu sie spełnb 
zależeć będzie od togo, jak sami sprawami po
kierujemy.

Zważvć bowiem należy, że Niemcy idą do 
wyborów ławą, nie rozbijają się, a żydzi — o 
ile wiadomo — popierać ich będą całkowicie, 
stawiając wspólną listę kandydatów. Niemcy; 
i żvdzi mają pozatem w nowvm systemie 
horczym świeże doświadczenia, gdyż zaledwie 
przed kilku tygodniami przeprowadzali wybory, 
dwukrotnie do konstytuanty niemieckiej i da 
konstytuanty pruskiej, podczas gdy Polacy oa. 
wyborów tych wstrzymali się. Już wtedy Pr72~ 
clądali i uzupełniali spisy wyborcze, iuź wtedy 
'mobilizowali te tysiączne rzesze, które 
ieraz. z powału dokonanych przewrotów, zy*



sTcały prawa wvBorrze. a więc poruszyli! po- 1 
prowadzili do urnv wyborczej mężczyzn i ko
biety, którzy ukończyli 20. rok żvcia. My zaś 
dopiero po raz pierwszy w tego rodzaju wy. 
borach udział wziąć mamy, po raz pierwszy 
mobilizować będziemy te dziesiątki tysięcy, 
które nigdv nie glosowały, i wśród któp-ch nie
stety — wyznać to trzeba otwarcie — tak wielu 
obojętnych i całkiem nieuświadomionych, że 
niemal niepodobieństwem 'prost dotrzeć do 
nich. Ostatecznie dochodzi do tego, że wojsko
— co zresztą rzeczą jest słuszna — w wyborach 
udziału nie bierze. A w wojsku sa ty 1 ko Po
lacy. wszyscy zaś Niemcy sa c y w i 1 i s t a— 
m i wojska — jeśfi się nie mvlimy — mamy 
w Poznaniu 6—7 tvsiecy, a jeden radny przy
pada na półtora tvsiaca wyborców, czyli że już 
dla tej przvczvnv mieć będziemy 4—'i radnych 
Polaków mniej, niżby nam w stosunku liczeb
ności nrzvnaść winno.

W tych warunkach wszelkie siły zestrzelić 
należy, napiać cała potęgę wolt, aby wszvst. 
kich wyborców Polaków do timv doprowadzić 
i pokazać, że Poznań jest — polskim. Możłi- 
wem to ierlvnto. skoro pójdziemy ława, z g o- 
dnie i solidarnie ? jedng jedyn? li
stę polska mieć będziemy.

To chvba powinno hvć bezspornem. Czyż 
jesteśmy już całkowitymi gospodarzami u sie
bie. czyż nie mieszka wśród nas kilkadziesiąt 
tysięcy-N!emców. czvż Żvrłzi —mimo wszystko
— nie ida niestety z Niemcami ręka w rękę? 
Czyż socjaliści nie bSłamuc^ śyreniemi glosa
mi odzvwafac sie do ludu naszego w języku 
poiskiiń a pracując istotnie na korzyść bolsze
wików- czyli spartakistów niemieckich?

Były po stronie polskiej glosy, że soli
darność przestała nas obowiązywać. Pogląd 
to — zdaniem naszem — błędny, a zastoso
wanie go w praktyce mogłoby przynieść szko
dy nieobliczalne, nie tylko te, o których mó
wiliśmy wyżej. To też — o czem może w 
najbliższych dniach dokładnh dane będziemy 
trmgli zamieścić — są poszlaki, że Berlin 
pracuje via Warszawa wr tym kierunku, aby 
nas rozbić od wewnątrz. Cóźby lepiej pra
cować mogło na rzecz idei germańskiej, na 
rzecz „Drang nach Osten", jak podstęp? 
Wiedzą Niemcy, że wobec swej klęski, swe- 
mi wypróbowanemi środkami przemocy i bru
talności nic nie wskórają, więc z arsenału 
ich metod pozostaje.im krzyżacki, chy
try podstęp, byleby nas zdyskredytować 
wobec Koalicji, wykazać naszą rzekomą nie
dojrzałość, naszą niezgodę. A wiemy przy- 
tem, że Koalicja śledzi pilnie i bacznie wszy
stko, co się u nas dzieje, wiemy, że z pośród 
tych, którzy przybyli obecnie do Poznania, 
są tacy, którzy zainteresowali się poważnie 
temi wyborami, jakie za 2 i pół tygodnia 
przeprowadzić mamy.

Komitet Wyborczy miasta Poznania za
jął się sprawą wyborów odrazu i intensyw
nie, już się odbyły w zaprzeszłą niedzielę

ilerwsze wiece agitacyjne. Ustawienie listy 
andydatów nastręczało ogromne trudności 

Trzeba było pogodzić wszystkie poważ
niejsze kierunki polityczne, zaznaczające się 
w mieście naszem. Rzecz to była wielkiej 
wagi, bo bez uwzględnienia różnic w zapa- 
trywaniaeh nie mogło być mowy o zgodzie. 
Od dwuch tygodni przeszło odbywały się na
rady pomiędzy poszczególnemi grupami, aż 
do ostatniej chwili wydawało sie niemożliwem 
Bstawić jedną wspólną listę polską, któraby 
wszystkich zadowoliła.

Wczoraj ostatecznie odbyło się rozstrzy-

fające zebranie Komitetu Wyborczego. Po 
ilkugodzinnych obradach udało się wreszcie 

za cenę wzajemnych ustępstw zestawić taką 
listę, na którą wkońcu w całości wszyscy 
jednomyślnie głosowali, — przyjęli .ją naro
dowi demokraci, dalej grupa mieszczańska, 
tworząca w Komitecie Ł zw. Środek, a prze- 
dewszystkiem członkowie Narodowego Stron
nictwa Robotników. Imieniem tego stronnic
twa wybitny jego członek, p. Wacław Ce
giełka, oświadczył: „Będziemy się starali 
uchwałę w sprawie listy, z takim trudem 
uchwalonej, w łonie stronnictwa przeprowa
dzić Nas, członków Komitetu, obowiązuje 
uchwała tegoż Komitetu".

Jest to sukces wielki; sukces sprawy 
narodowej, a zarazem sukces Narodowego 
Stronnictwa Robotników, które tern swojem 
stanowiskiem wykazało wielką równowagę 
i dojrzałość polityczną.

Ale na tern sprawa nie zakończona. Ju-

tro "bowiem odbywają się w a~Tn e z el>'T 5- 
nia wyborcze, które mają uchwałę Ko
mitetu ostatecznie zatwierdzić. Wszyscy ci, 
którym ca!a ta sprawa na sercu leży — a 
jakiż Polak byłby na to w obecnych, roz
strzygających warunkach obojętnym? — mu
szą podążyć bezwarunkowo na 
jutrzejsze zebrania wyborcze. 
Lu izie ładu i porządku z wszystkich stron
nictw i ugrupowań politycznych, wszystkie 
żywioły, czniące i myślące narodowo i po 
obywatelsku, poprą z pewnością listę 
Komitetu, listę kompromisową. Ale któż 
zaręczy, że nie znajdzie s'ę jeden lub drugi 
warchoł, który ze szkodą dla sprawy narodo
wej, zapragnie zasiać niezgodę, pokłócić jed
nych z drugimi, zburzyć mozolne dzieło po
rozumienia? Im przeciwstawić się rozumnie 
a silnie obowiązkiem każdego praw
dziwego obywatela i obywatelki. 
Niech kobiety zwłaszcza, i to kobiety 
wszystkich warstw, okażą, iż umieją doma
gać się nie tylko praw, ale potrafią wypeł
niać świadomie i energicznie swe obowiąz- 
ki obywatelskie." «

Gwałty niemiBckie na G. Siasko.
Dziś, wre wtorek, o godz. 7. wieczorem od

będzie się w sali Bazarowej 
W I E C.

Przemawiać będzie ks. poseł Pośpiech 
na temat: »Gwałty niemieckie na Górnym Ślą
sku«.

O najliczniejszy udział Rodaków uprasza 
Komitet.

■BarrR vuoewy w szamot mam, ptk się no.'
wiadujemy z kompetentnego źródła, zebrał do 
wczoraj na polską pożyczkę państwową sumę 
przekraczającą półtora miljona marek, w tern 
za przeszło 100 tysięcy marek złota zaś srebra 
30 centnarów. Do tak wspaniałego wyniku 
subskrypcji w Banku Ludowym szamotulskim 
przyczyni! się w przeważnej części lud nasz 
polski.

— * Wieczorek, wydany wczoraj przez 
Zrzeszenie oficerów polskich w hotelu Rzym
skim, cieszył się licznym udziałem uczestni
ków obojga płci tak z miasta jak ze wsi i przy
czynił się do zbliżenia się towarzyskiego sfer 
cywilnych i wojskowych. Dzięki uprzejmości 
pani Józeiowej Lossowowej, która objęła obo
wiązki gospodyni, i p. majora Unruga pano
wała atmosfera svmpatvczna i harmonijna. 
Przy dźwiękach muzyki toczyła się ożywiona 
pogawędka, lekka i swobodna wśród młodzie
ży, poważniejsza wśród starszych.

Kilkunastu członków Misji koalicyjnej z 
p. Noulensem na czele zaszczyciło wieczór swój 
ją obecnością.

— * Z Tow. Przyjaciół Nauk. Na posiedze
niu wvdzialu historyczno-literackiego 3. bm. 
odczytał Dr. Nikodem Pajzderski pierwszą część 
swojej obszerniejszej pracy p. t. „Potokie rycer
stwo średniowieczne i jego uzbrojenie". Prele
gent przedstawił historyczny rozwój uzbrojenia 
tak bardzo zależnego od całego ustroju społecz
nego wieków średnich, w epoce Piastowskiej.

» dzieląc ją na dwa okresy, pierwszy sięgający no 
| wiek 13.. drugi aż do śmierci Kaźmierza Wiel- 

- ’ kiego. W dyskusji zabierali glos: ks. Koziero. 
wski i dvr. Frzepki.

Wiadomości miejscowa i potoczns
OSOBISTE.

•— * Egzamin. Pan Władysław Guziński z 
Poznania złożył, po ukończeniu studjów, przed 
komisją egzaminacyjną dla dyrektorów muzy
ki w Lipsku, egzamin na dyrektora muzyki z 
predykatem „bardzo dobrze”.

WIADOMOŚCI MIEJSCOWE
Wiece jutrzejsze, ogłoszone na innera rotę}- t 

scu, odbędą się wi eczorem o god z. 7.
— * Teatr Polski w Ogrodzie jPoloękiiKa w 

Poznania.
We wtorek „Kiliński". \
W środę „Konstytucja".
We czwartek: »Konstytucja«.''
W piątek po raz pierwszy: »Łapownicy«, 

kamedja w 5. aktach przez A. Ostrowskiego,
W sobotę po raz drugi: »Łapownicy«.
W niedzielę po południu: »Kiliński«.
W niedzielę wieczorem: »Łapownicy«. ,
W poniedziałek: »Łapownicy«.
;— * Wyłożenie spisu wyborców do Rady 

miejskiej. Magistrat zwraca uwagę na to, że 
spisy wyborców ustawńone zostały na podsta
wie materiału w miejskich urzędach żywnoś
ciowych. Kto więc, przeprowadził się po ode
branej obecnie czerwonej karty na znaczki 
żywnościowe, powinien, skoro przy przegląda
nia spisów wyborczych nie miałby być zapisa
ny w miejscu obecnego zamieszkania, podać 
jeszcze, gdzie mieszkał wówczas, gdy otrzymał 
ostatni wykaz na znaczki żywnościowe.

— * Konkurs ogłoszono nad majątkiem da
wniejszego właściciela dóbr rycerskich Stani, 
sława Unruga. ostatnio zamieszkałego w Poz
naniu przy u!. Wiktorji 17. Obecny pobyt nie
wiadomy. Zawiadowcą konkursowym miano
wano adwokata Dr. Głowackiego w Poznaniu. 
Zgłoszenia pretensji do 11. marca.

— * Siły pomocnicze dla szkół ludowych. 
Upraszamy usilnie wszystkie siły pomocnicze 
(nauczycieli pozasłużbowych, freblówki, nau
czycielki z pozwoleniem regencyjnejn ild.), któ
re swego czasu zgłosiły się do Naczelnej Bady 
Ludowej, ażeby nas w razie objęcia jakiejkol
wiek posady, natychmiast o tem zawiadomiły.

Komisariat Naczelnej Rady Ludowej. — 
Wydział dla oświaty i szkolnictwa.

*— * Przedstawienia w teatrze Apollo. W 
środę 12. marca rozpoczyna gościnę w teatrze 
Apollo Warszawska operetka „Mozajka“, która 
wystawi szereg aktualnych operetek. Pierwszą 
premierą będzie »Warszawka i Krakusik«. O- 
peretkę tę grano w Warszawie z ołbrzymiem po 
wodzeniem 200 razv z rzędu.

— * Cześć Tobie ludu polski! Cech mular
ski w’ Poznaniu ofiarował do Skarbca Polskie
go 100 (sto) talarów starych pamiątkowych, 
które, był przechował do dnia dzisiejszego dla 
Polski.

-

SPRtSBDAKB ji Zakład dentyst iomo.“CI "

Korzystnie na sprzedaż!

Ubraws frakowe
Cylinder
Peleryna ciepła.

Łaskawe zgłoszenia ooraszs sto 
do eksjj. Kttrj. Pozn. pod r4b75.

Aniela Choynacka.
Kościan, Byaek22 I obok apteki.

Sśodło zuzdeczka za 
pełnie dobre.

Skł£fd

kapeluszy damskich
w uajlepezem położeniu miastz 
1’oznania s powoda innego priod- 
siębiorstwa saraa do sprzedania 
OŁ do eksp. Kuriera pod z 4937

tanio na torzedaź. z5C6? «
R. Chrtmiałii, al Berlińska 4. I. M Ładnie położona

Muchrne
«» sprzedaż.
Rłoiarnia, ul.

ziem 
Capriwego 11

▼is-K-vie. parko, 6 średnich 
pokoi, z bsznerai przynaiet- 
noiciami, ogrodem i pawilo
nem, ewtt ;oł od t. 4 19. 
z powoda wyjszda właściciela 
na sprzedaż. Zgł do eksn. 
Kuriera Poan. pod i 4936

3 pary mocn. półszorkóm
do rohoty ga aorzedaż. - z50S< 
®trótynefci, al. Ludwiki 7. ptr

papśerosy
P«}« każdą ilość

Ski. d
zS fi

eyęar. u1 ca Nast tronu 3

2 fcsss 
pnsán, taisnia

b cent, sa w całoArs do sprzed 
Teodor Grassa zó019

Wolsztyn (WoUstein L P.),^

cycn rnogn t>y się rcnacy zstoyc, wcz to się mestwT' 
nie dzieje. Tyle dla wyjaśnienia.

Dr. Głowacki, adwokat, 
zastępca przewodniczącego w urzędzie rozjemczyna 

KRONIKA PKOWINCJONAI NA.
>— * Teatr Polski pod kierunkiem L. Dybiz-.

bańskiego przerwał chwilowo swoją działał, 
ność z powodu utrudnionych warunków komu
nikacyjnych, braku opalu i światła. Od sierp
nia roku zeszłego objechali artyści 50 miast i 
odegrali 142 przedstawienia, zyskując tak u pra 
sy jak i publiczności uznanie zupełne.

— * Września. (Zebrania przedwyb. do Ba* 
dv miejskiej.) W ubiegłą sobotę i niedziele od
bywały się tutaj wiece przedwyborcze do Rady 
miejskiej. Pierwsze odbyło się na salce para
fialnej z ramienia Z. Z. P. przy nader licznym 
udziale członków organizacji. Referat ohszeniy 
wygłosił bawiący przypadkiem w mieście red, 
p. Piotrowski. Przewodniczy! wiecowi p. M. 
Lange. Dyskusja była dość ożywiona, wyni
kiem której bvło ustawienie sześciu kandyda
tów do Radv m. z sfer robotniczych.

W niedziele po południu odhvło się zebra
nie na sali p. Trampczyńskiego. w tvm samym 
celu i również przy licznym udziale obywate
li. Przewodniczył p. T.ewandowski kupiec tu-

rezerwowanę dla przedstawicielek niewiast, któ
re wycierze z swego grona Tow Czvt. iky ko
biet W przyszłych dniach odhedo «to ws“ksze 
wiece informacyjne : to ieden dla meżezran, 
d’rgi dla niewiast. Wvnifc wyborów, przy oho., 
póln.ej uuodzie. zapowiada się dobrze. ,— * Sprostowanie» Kamienicę przy ulicy " pwmei w « ?r W

Gorzkiej 39 a kupił kupiec p. Boi. Wojciechowski nie ? . — U r o cz y sł os
z rąk niemieckich, iak mylnie nas informowano, lecz f niedzielę ubiegła Sii:a; u«j w c- ■ 
od p. Władysława Wrzalika. Wymieniony pierwotnie , farze, przyrzeczenie -kauci tuteisi v 
jako właściciel p. Denker tylko pośredniczył w Iran- i koło stu Od stóp'ołtarza przemówi, w mes- 
sakcji. I rvc7, «łowach do zebranych harcerzy je-km s

— * Upośledzenia Prnaków w tut Maj»!- ’ 
stracie. Piszą nam: W wydziale opieki nad inwa- • 
lidami wojennymi przy pl. Sapieżyńsktm zatmdnio- I 
pych jest 9 urzędników, w tem tylko 2 Polaków. De- | 
cement żvd i reszta Niemców n:e znaią zupełnie ję
zyka polskiego pomimo, że inwalidów wojennych jest 
90 proc. Podobne stosunki panuja w miejskim urzę- 
dzie pośredniczenia pracy — w oddz'aie żeńskim.

— * Dzieci lwowskie proszą o ratunek!
Oficer 36 p. p. (warszawskich akademików), przybyły 
świeżo ze Lwowa, roztacza straszny obraz stanu, w 
jakim się znajdaie cywilna ludność obieganego, bom
bardowanego i ogłodzonego Lwowa. Najstraszniejszy 
jest los,dzieci, mrących wnrost z głodu.

Aby ulżyć choć trochę tej niedoli, zawiazal się 
pod ptotektoratdfn pani Heleny Paderewskiej Komitet 
optoki nad najbiedniejs^emi dzkćmi Lwowa, Celem 
Komitetu jest natychmiastowe sprowadzenie i przeży
wienie jaknajwiększej liczby tej dziatwy do końca 
oblężenia Lwowa. Pragniemy umieścić dzieci w na- ;

nvch słowach do
miejscowych księży, poczem mtodziez orzyta- 
piła do wspólne? komunii św. ł'-oczystośri to- 
y-oi-7,-«T\d śujew cho-osw ped bał"!'1 m’''’zy- 
cieła P. Nowickiego. Uro-Tt-to#-« nabito ua ze. 
branych nader rrrnme yrraźenie.

Jednym tohóbv Zgrzytem _ nrzyk-ym 
nie pozwolono skautom wnieśó do to _ 

sztandaru narodowego z ortom biab’'’’ '• 
no go pozostawić poza kościołem. Z.a~'az ” '3« 
wv?ść jak pjsyaceco informowano '•d ks r-o- 
boszeża Chtmtoż nobtrtok za’ram ni- znamy ‘o 
zakaz jako taki, dziwne i niejasne rzuca śv.y »¡o 
nn «tosunki wrzesińskie "od tun wtośnb w - 
dero Zręszla prawdopodobnie sprawa sie u v- 
jaśni. co dto uniknięcia rozgoryczenia jest rze
czą niezbędną. . r - , c;c

ODięzema i.wowa. rragmemy umiescic azwci w ra- ; — ŁnblSZVO. Dnia 19. . U. w -y , _
szych ¿worach, znanych z poczucia obowiązku społe- t w Łabiszynie Stowarzyszenie nam' •' ¡yn 
cznego- ’ ków na Łabiszyn i nk '>toe. Na rrzcu odna zą--

eo obrano kol. Strzetockiefm z 
łcretarzem ? «karboikietn został obranv ko 
janowski z Ostatkowa. Stowar^w-e-to skto-to 
sie tymczasowo z sześciu członków.

Deklaracje o przyjęcia dzieci (z dodaniem Fez? 
bvt prosimy nadsyłać jaknajspjesmiej do p. Wandy 
Kiltynowiczowcj w Warszawie (Hipoteczna 5), datki 
zaś pieniężne i w naturze raczą ofiarodawcy wnosić 
na kęfe^jezydentowej Paderewskiej (hotel Bristol).

‘ ¿rpfimv o jaknajspieszniejsze zgłaszanie gościny 
i ć$ir jw„gdyż czekamy tylko na środki, by pierwszą 
partję dr.kci lwowskich sprowadzić.
Helena Paderewska. Wanda Kjitynowiczowa, M?.rja i

Makowska, Anna Grudzińska z Wołynia.
Miejsca dla dzieci lwowskich prosimy zgłaszać

do Związku Tow. Dobroczynności „Caritas“, Poznań, 
św. Marcin 69 II.

— • Smntne świadectwo. W nr. 44. pisma 
naszego pomieściliśmy notatkę, nadesłana nam z mia
sta. a wyrażającą żal na rzekome upośledzenie Pola
ków w miejskim urzędzie rozjemczym, polegające na 
tena, że w urzędzie tym zasiadają przeważnie Niemcy 
i żfcjzLn-W odpowiedzi na to otrzymujemy cd p. mec. 
drd (Glgwackiećo, jako zastępcy przewodniczącego 
rzefczonSgo urzędu, następujące oświadczenie, składa
jące nie zbyt pochlebne świadectwo poczucia obo
wiązkowości u naszego obywatelstwa:

Odnośnie do wzmianki w „Kurierze" nr. 44 
z dnia 22. lutego o rzekomem upośledzeniu Polaków 
w urzędzie rozjemczym donoszę uprzejmie co nastę
puje z prośbą o umieszczenie:

Od lipca 1915 r. sprawuję urząd przewodniczą
cego w tntej-zym urzędzie rozjemczym jako jedyny 
Polak-prawnik. Według własnych spostrzeżeń osoby 
zasiadające w urzędzie jako przewodniczący pracują 
bezstronnie i rzeczowo bez względu na narodowość 
interesowanych; język polski był od początku dopu
szczalny, tak iż każda strona mogła się w ojczystym 
wypowiedzieć języku. Na ławników rokrocznie mia- 
nowono trzynastu obywateli, Polaków i Polek, mimo 
to trudno bardzo, zwłaszcza w ostatnim czasie, na
szych ściągnąć na posiedzenia: słyszy sie zawsze wy
mówkę bądź to, że się niema czasu, bądź to, że się 
wyjeżdża, lub że interesu swego opuszczać nie można 
i t. d. i t d. Li tylko ospałość i brak poczucia obo
wiązku.obywatelskiego jest mojem zdaniem powodem, 
że bardzo często ławnicy składają się z niepolskich 
obywateli. Władza kompetentna t j. magistrat nie 
ponosi zatem żadnej winy, Polacy mogą mieć wpływ, 
o ¿e swój obowiązek ławników wypełnią.

Proszę więc usilnie wyznaczonych na ławników 
obywateli polskich, by na posiedzenia, o ile dostaną

"t.
to

Wielki v.ice w Rvtomía.
Poznań. (Pat.) Naczelna Rada Ludowa 

j wysłała do Komitetu Narodowego w Itorv?” sa 
fi 'i pośrednictwem ministerstwa snraw 7^0-- /.pośrednictwem ministerstw: 

nvćh w Warszawie telegram iskrowy t""śe5 na- 
steouiaeej: Dnia 25. lutego zwołał? Ni- oc'- * 
Bytomiu wielki -wiec, relero powzięcia ««Tyra
ły połączenia Słaska y Niemeatoi. y «e -n 
uczestniczyło tOOOO osób Uczestnicy me 
ciii mówcv niemieckiego, który chuał przeja
wiać. do głosu. Zamiast niego nrz^mawra, roo-
wra polski. Wówczas zaintonowali N’prrer ye 

, śni patryjotvczne niemieckie a Pito-w yy ■- 
I wali „Jeszcze Polska nie zginęła“ ■ w ra 
! wielkie zaburzenie i Niemcy mnsieli w raz; 1-

tacie opuścić sale.
Wręczenie Nonlcnsowl padnisów ludu po’s3. to

co. źadaiacco Gdartokn..
K.raków. (Pat.) W bież, miesiącu ..Ko

mitet Gdański" urządzą wszerecu miast mia
steczek i wsi olbrzymie manifestacje i wręe 
w sprawie przyłączenia (łdańska do Pol-j-i Na 
wiecach tvch będ? zbieram- podnisv rzecz 
przyłączenia Gdańska do Polski kłć-c tn r- :- 
pisy zostaną wręczone ambasadorowi NouIżsi- 
sowi.

Lwów ostrzeliwany przez Rusinów, 
l wów. (Pat.) O sytuacii w niedzielę ro

daje biuro prasowe. Koło Lwowa rozpoczę
ła się akcja artylerii nieprzyjaciela i że od 11. 
godz. nrzed poł. do godz. 6. wieczorem ostrzeli
wali Rusini pozącje. pervferje oraz centrom 

, miasta.
• Ksieearnia i skład nnt 

j w Pozna mu ogłasza w nnmerze dzisiejszym
M. N emierkiewicza

szereg ny-
zapozew, za każdym razem przybywali, a oblicze ko- ł bitnych nowości wydawroczycts. na któro ..zao. y- 
niisji się zmieni. Na honorowy urząd przewodniczą- » tętnikom zwracamy uwagę.

Dobrowolna licytacja!
W średp 5. marca przed potod. o gods. pół do_ 10. 

sprzeda aukcjonator p. Guwtaw Joachim publicznie najwięcej 
dającemu za natychmiastową zapłatą przy St. Kynka 90. H. ptr. 
pozostałe z pewnego enadku naafęoniąoe przedmioty: różne 
raehłe, pośetol, fi«*any, portiery, sprzęty gospo
darskie, jirrcetanę, szkła, bieliznę, odzież I wiele 
innych rzeczy. Przedunotz powyższo są używane, lecz dobrze 
utrzymane. Obejrzeć można pół godzinz przed sprzedażą. n!982

H. Loewenherg, 8t Rynek 90. II.

Z powoda wyprowadzenia e:ę sprzedaję zaraz mój 
dobrze zaprowadzony i rentnjacy się t5C3fi
skład cukierków i łakoci urządzeniem
Klara Storch, Inowrocław, Fryderykowska 26

50000 marek
Doszukuję zaraz na 1. miejsce po Landsohafoie na wększą posiad
łość w paru, mieście na 4 piętr. dom ze ślusaroią na większą 
skałę, którą właściciel jako fachowieo obejmuje. Zgłoszenia upra
sza się do ekspedycji Kuriera Poznańskiego nod litera z 4fi37.

Folwark
550 mórg z powodu działów ro
dzinnych z żywi m i martwym In
wentarzem w Poznanskiem zaraz 
ia sprzedał. Cena 550 marek za 
morgę Zgłosz. z5C5S
Poznań 0.1. Skrzynka pocztowa 95

o 2
n*ech a wialłin 
ogrodem o®o- 

owyra i warzy» uT-n w mieńcie 
"z wyższą szkoła) Kaięotwa, jes* 
•aras na uorsedai t»»t wpłacie 
16—22 tya mk. fciísrkaaie 
9 T — Q pokoi, zaras do otoyma

4 motert« rfiwnoprądnyclt
290 wolt, 6 do 10 koni poszukuję 
zaraz. Zgłoszenia do ekspedycji ni- 
nieiszPiro pi«ma pod z 4888.

>brabiane nożami »zszyuowemi w 
więksi, ilość, poleca na sprzedaż 

Konrad Delnes Jr., 
Tow. Ako. w Bb45M»w««. n!919

Musztardą
gwarancja czystą

óddaie
ostra 

i 143S

B. Woltsr, tojh ssszidy
Inowrocław.

parasoli
wykonuje się szybko i dobrze.

Bracia Koźmińscy,
oL Fryderykowska nr. 81. z484G

K«y:pc-istav»atr.itr, lat 30, 
Izielny w swym zawodzie, powró
ciwszy z wojny, szukn, nie ma ąo 
znflioniożr-i pań, pa łpi drodze Tfl« 
WAHSYSZ^I ŻYCIA. Piony 
¿ab młode wdówki, serc mrślsce, 
w wieku do lat 30, którymby za
dało r,a szczęśliwem pożyciu mał- 
’.eńskiem. posiad. odpowiedni ma« 
iątek lub skład jakiejkolwiek bran*y( 
zecbcą swe zgł. z zanf • na
desłać do ekso. Kuriera ozu. nd 
it. z44?6. Dyskrecje cna K 
istów zapewuiasię. Ageni..

moja w Strzelnie przy Rynku irr. 94 
w które! od lat wiola zaajduw sto 
dobrze prosper, sitad tow. koiouj 
» destvlaoia, jest na aorzedaż przy 
wpłacie 8fi000 mk. Ponieważ kb 
¡cale aa wvdziertswtoue, przejęcie 

astapió może L 10. li. nlŚ2O

Esrol Ritfcr, Strzelno.
Wtękazą ilośd

i t i

, Kuriera Poxaańik.J»d.

LSV W ¡g
alSS^ijferty swe z fctogr. natesł. dc 

NITSCHE I Sp. . Utooed. Kariera Poza, pod z4S88 
¿ Fshrysa »ssxya. ,Dyskrecja «apęwnłoca i poiąizna.

Prośba!
Biedna sierota, ucząc* się akn- 

«eretwa prosi o podarowania lut 
tania sprzedaż 2 sukni do pran'S

2 białych fartuchów». Łas
hawa zgłow. do sk«p. niniejszegc
pisma nod liters g 4804. _____ _______ _____

í’oszukdiemy kupna: 1 Technik, lat 27, 15C00 ak

SEBLÁRBI do dnswa. rak teru, ^w~ zape» moiem ataLo 
tłbrychiowni, wiercarni, wtsko, poszaztijo sa tej drodze

OŻENKI ||

Panienka rodziny, lat 25, po< 
siadająoa ookolwiek malątkn poszu
kuje dla braku znajomości panów 
na tej drodze BD ^3 ć3 ■
Panowie dobrego charakteru i serca, 
którym zależy na szczęśliwpts po- 
żyoiu małż, zeobcą łask, złożyć swo 
oferty z dołączeniem fotoeT. do' 
ekspedycji Kurj. Poz. pod z 4454,

SZELKIE PRHCE 
siodlarskie

(przeróbki 
rów wojskowych j 

wykonuje z 492R
ST. WEISS, SŁ Rynek 53-54j

Zgł. do eiap, k«Q. Poza, ix>d pliartM'

iebrzo ctrryrasnroh (pojętarośc!
•a. V, do 9 ctr.l zopi d 28 

Atlmsnt.iraa G. ta k. Ł, Oferty z podanie« ceny do eksp
Ostrów.

Kio wyaesy dz eWcre Ib 
teinie fabrykacji lepzzycb 

cholewek? 
ł-askawe rgłoszer.ia uprasza «< 
4» eMa.„K«i. .Rozn, pod



Dnia 3 marca, o godz. 6 rano zasnęła 
w Bogu opairzona św. Sakramentami nasza 
najdroższa matka. na:ukochaftsza teściowa, 
babka siostra i szwagrowa ś. p.

z Skrzetuskich

Stanisława Koentgowa
sodałiska

przeżywszy lat 59. 85079
W nieutulonym smutku pogrążę..i

córka z mężem wraz z rodziną.
Poerzeb odbędzie s;ę z domu żałoby przy 

ul. Półwieiskiej 18 w czwartek, dnia h b. m., 
o godz. 3 do poł na cmentarz farny. M<za św. 
żałobna odbędzie się w piątek, o godz. 9-ej 
w kościele Hożego Ciała.

Piekf-rv 17: WiciRi B SSitP ApGlśO ~crsą" 13 g 

Występy Warszawskie! operetki ,Mozajkar
poi dyr. ¡St Bocheńskiego

W śrouą, 12. marca b. r. 1 cni r?a>tęonvcti

Warszawka i Krakusik
WiolU operetka rerue w «. aktach z prologiem przez SI. Kiadrzyńbsiego i L. iioynola. 

!! Grona 200 razy s tzędu w W«razxw:o. J!
Własne dekoracje — nowe knstjnmy — balet — chór.

Początek o godz. 7. wieez. — Szczegóły w programach. — Ceny miejso: od 7—2 marek. 
Kiletr do r.ahvc<a w księgarni Niem'erkiewie.za. plac Wolności 8. (Wiłhnlrocwski )

■.uBwmtr x w w —tt » we w - -yy—zçw\Vi

eWw
Dnia 28. lutego rozstał się z tym światem, 

opatrzony św. Sakramentami nasz syn ś. p.

Arsdrzei Wizę
ochotnik I. pułku Ułanów

skończywszy lat 17. — Pogrzeb odbył się w 
Targowej Górze we wtorek, dnia 4 marca 19. 
Nabożeństwo żałobne odbędzie się w oiątek, 
7. marca o godz. 10 przed połudn. w kaplicy 
św. Józeia w Poznaniu. dżt

Strapieni

rodzice i rodzeństwo.
Drzierznica. dnia 3. III. 1919

tPWRoek

przyjmuje podpisy na

Sprzedaż nafty 1 karbfdn.
K» Odcinek i. z tarty na natę nah**»d można 1 ¡itr Bâftjfc

na ©J.-d=cl £- » karty ca karbid 2 kś kurUuS.
Poznań, dnia S marca 1919. «1984

fëasioîret«

Wyidacsnic wspsre wojennych za marzec 1919 odhędzię 
się w w-ronkaeh i sposobem następowania jak ogłoszono 
słupach afiszowych, na co nmtejszem zwracamy uwagę.

Poznań, dnia 3 marca 131'i.
Macnstrat.

Wyłożenie spisów wyborców do Rady 
miejskiei.

Zwracamy cwany na to. te spisy wyborców nstayooc z®« 
stały na podstawie materiału w mieiskich urzędach żywność}» wreh. 
Kto węo przeprowadził się po odebraniu obeeuej czerwonej karty 
na znaczki trwnośoiowe, powinien, skoroby przy przeglądaniu Kot- 
sów wyhoreow no miał być zaiesanv w mieszsaniu obecneir. po

lu dawać leszcze gdzie mieszkał wówczas, gdy otrzymał oaUtrn wykaz
na znaczki żywnościowe.

Poznań, S marca 1919. \ * ! je- . ' '
4 Magistrat. \

nl125 =

3 — 
3 — 
3 «3

Za »nokój duszv ś. p. x5C3ż
z Kentzerów Heleny Śliwińskiej 

oraz Konrada i Marjana Śliwińskich
jako w dwuletnią rocznicę Ich zgonu ojbedz e się

nabożeństwo żałobne
w czwartek, dnia 6 ma ca o godz. 8 i poł w kościele i>a- 
rafjalnym w Jarocinie, o czeto Krewnym i Znajomym 
donoszą

Śliwińscy z dziećmi.

§"io Polsko PożycztePafisliowB
Wystarczy wpłacić 20 procent, to znaczy: 
kto ma 20 marek, może podpisać 100 mk.

Termin pizeWony do 5-marca S919-

W drugą bolesną rocznicę śmierci ukochanego męża i Ojca 
naszego ś. u.

Dr. Ignacego Mackiewicza
odprawi się w kościele św. Florjana

Msza św.
w czwartek, dnia 6. b. m, o godz. 9, o czem zawiadamia

z6075 żona z dziećmi.

W rejestrze handiowem 
pod A. 70= Firma Helena 
Nowicka w Kościannie = 
za ni sa uo dzisiaj: d 19

Firma przestajcistnieć.
Kościan. 14. 2. 1913.

Sąd obwodowy.
»•♦♦♦♦♦»•»<»>»<>♦

PRACA
;■ doświadczanej osołsy1’oszu 

knię
io wyręczenia pani domu tj. do 
-amol'lelneao zarządu w go.sno- 
larstwie restaura lyinetn i nad pei 
onałem w kuchni Zgłoszenia do 
kspedrcji Orędownika pod z’iO57.

Poszukuje Się natyehm ast młodego

feclmta iiriowsirw
do biura. Tylko bardzo utalentowani panowie, którzy wszelkie 
maniery rysunkowe, mianowioie piórem i pastelem sprawnie i pewno 
wykęnaćjppfraha, zechcą odwrotnie ofeity swe przesłać z podaniem 
poąaąsnei pensji do eksnedyeii Kuriera Poznańskiego pod z 4W6

Bortkiewicz Z, Krwią i atramentem, nowele . . ... 9.6Ô
B.bljoteka techniczno - naukowa dla wszvstk'ch;

I. ioroecły, torpedowce i łodz e podwodne
ii. O wyrobie piwa ..................... ............................
iii. Garbarstwo ...................................................................
IV. Farbiarcłwo.......................................................... ¿30
V. Wyrób mydła ............... 9 60
Vi. Tytoń, jego uorawa i wyrób ....... 3 60

Ciembron ewcz ), Herkules, wołki oi mp. bogów .... 7.20
Dębicki Z., Krvzys inteligenci« potshiej...........................5 60
Cirabowsxi I. Dia żydów Pa esłyna............................• » - 6°
Innowski A., Pogadanki krajoznawcze..................... ... T6G
Kaczkowski J , Konfiskat* na-ziemiach noistvch pod

zaoorem rosyjsko« po powslan.och 1831 i 1861 . . . 24“ 
É—j Konopnicka M.. Dsntpa'a, poezje, brosz. 26 0 w opr. . . 6.20 
= Kowerska Z., Wydalona, obrazek z życia polaków pod

panowan cm .. .............................................................. ’7®
Korbut Q., L'terafura polska 1. 11................. . .... 28 80
Korzon T. H'Slorja Polski . . 16.—•
Koszutski SI, Rozwój e tonomiczny Król, notslvego 12 — 
Kutrzeba Sl., Koronacje królów i królowych w Polsce 
Marylskl A, Nauka i sztuka, wywłaszczenia ....
Męczeństwo Belgi«, raporty konrsji śledczej ...... 3.60
Pawłowski Sl., Ludność rrymsko-kat. w pol.-ruskiej

części Galicji.............................................. * • • • • .2
Irgmoczynssi Wł, Nad Wartą i Notecią . . . . . . . 2 28
Verne ) , Dwadzieścia tysiecv mil ieoliigi................ " 60
Wierbickeja A. Pierwsze jaskółki, poweść »spótrz . . 7.80
z-eromski Sł.. Wszystko i n«C („Popiołów" sprawa druga)

» brosz. 4 80 opr. 7 20 
Wysyłka tylko za poprzedn em nadesłaniem należności z dołącze
niem mw 10 |en. do Każdej marki na porlo — Kata'ogi obszerne 
bezpłatn e. — Pocztowe konto czekowe: Wrociaw 14522. nl97#

M. NSEMIERKIEWICZ, TTkład n’uî
Poznań, piać Wiihelmowski nr. 3. •• Telefonu nr. 2448,

Do wielstego prze .siębiorstwa haudiowego potrzebny do biura

inteligentny poiak
w wieku do 25 lat. R>-{!e’stant mnsi się łrtwo orientować, być do- 
bijui kotesuondeutem i zuać obsługę kliienteli leosze). Zgłoszenia 
z nod jiensj>. żroioiysn i teferenou nur. sie do Kuriera nod n 19 4

750 
3 60

k©ns,lr Bfikiofi*

samodzielny, posiad. kilkolełnią praktykę modnej tech* 
niki maszyn, dział i amunicji, pewtó- 
ciwszy z obczyzny, poszukuje zaraz ¡«JwOClWj^ 
w Wiplkopolsce. Zgłoszenia uprasza zifc90

W. Polski, Jaraczów pow. iarociński.

Nowości wyfliwnicze
Drukarni i Księgarni św. Woiciecha, Po?nan

św. Marcin nr. 69. ni98.
Somulickl. Wiktor. Krzyż- Powieść. ........ mk. 11. -
Topór, Zbigniew. Na Ńonseiwat. Myśli, kreślone z

okazu jubilenszn ż60-letniego św. Stanisława
Kostki 1518—1918................................................... mk. 5.—

Bogusławska. Marja Młodzi. Cztery powieści dla mło
dzieży dorosłe) i dorastającej. Z 8 ilustracjami 
B Ł°wnńsk ego.......................................................mk. 10.—

Olszyński, Nikodem X „A oni poszli za Nim'*. Po
staci z dziejów męki Pańskiej. Wydauie drugie 
zmienone.................................................................... mk. 2.60

ŻyehSiński. B lesfaw X. Dla dziewcząt przed wyjazdem
w kwat.................................................................... mk. 1.40

Młoda pamenka, która 4 
ata ptacowaia w składzie łolonąi! 
rym jako kasjerka i ckspedjenUta. 
ragme przyiać

posadę
id 1. 4 19. Naichetn. z wolna stan 
ta Zeł. unr. do Knrj poi z 6028

Kończąo mą naukę w większe 
epszej drogerii, noszuknięod 1.4.19

miejsca
ako pomocnik, ekspeiljenl 
ub lajjerzysta. Łasz, patos?, 

podaniem «arunków upr. sę do
kso. Knrj Pozn. nod z t027.

,ii lî nąoax|um mie skie w Kaliszu poszukuje zaraz 
sto watematyid i fisyk*. Pensia mies.

świadectw
ort-z 
n1649

600 mk. Zgf. z dołącz, kopii 
iżegoł. ourneulnm vitae należy nadsyłać na ręce niżej podpis 

■pACHALSKt, dyrektor.

Ogrodnik żonaty
ewentl. z 3 zaciężnikamt, wróciw 
szy z wojny, szuka z5054

posadj

zaraz tub od 1. 4 1919. 
Borowicz, Osihausen

powiat poznańsko — wschodni

Poszukuję s e młodego energicznego

Mswaiczess
’sto wspólnika do biura d s budowy zakładów przemy.-towych z wltts 
dem około 5( 09 mk- Zgtoszemą upraszam ont nt897 do eksoedvcji

Ucznia
losznknie n 1831
iVl Kojkowski,Wągrowiec,
-kład win i towarów kolonialnych

Posrukuie się od. 1. 4. l9Pł,

5-6 poS<o3
w środku miasta. Zgłosz. uprze 
sza się da tksp, Kurj. pod z5C45.

Pokoi umeblowanych
uosznknie s ę dia nrzyhy wamoyoh 
lo Poznania oficerów polskich na 
kiótszy i dłuższy czas Dokładne zgŁ 
z podaniem żalań tirzymujo

Komenda miasta.
Pokój nr. 5. n 1900

Poszukujemy zaraz

COGNAC DOBRY §
38% a Itr. — mk. 44,00. Cognac w but •/. Itr.—mk. 38 50 

WINO WĘGIERSKIE w różnych cenach. 
Korki do wina po 8 fen. mam do oddania.
B. GLABlSZ, św. SWarcin nr. 14.

Kościelny, rzemieślnik, żona
ty. w średnim wieko, szuza od 1

ta posady ¡£>wi
nieśo'«. Łask, zgłoszeuia nprąszanfą 
to ekso. Knrj. Pozn. nod z 6014

Bona H. klasy
do 4-letmego chłopczyka na wieś 
potrzebna zsraz Cichocka, 
Popowko pow. Szamotulski. z4487

Poszukuiemy od l. Kwietnia rutyn

kasjerki na wieś
głosz piśm. przyimnje Jan Sxu 

man i Sha, hinro książkowoti 
gospodarczej i kupieckiej, Wiedeń-, 
ska uliea 10. nlflst

Starsza
branży bławtstów, dzielna w 

wym zawodzie, przyjare od 1. 4 
icnadę mei wszej ekspedjeotu 

b k.etowniezkt mniejszogn składi 
w iii iiejs?k’tn mieśoe. Zgłoszeois 
lo eksp. Kipjera poł lit. z 4Í52

Panienka,

Panna nie niżej lat 
20. z branży 
kolonialnej i 

lobrerat świadectwami, pot-zebna 
iatyobm'aat na mniejsze miasto 

Ks;ęstwie. Zgłoszenia do eksp. 
Kur jera Poznań-»Kiego pod n 1899

(amelarza i sekretarza
w jednej osobie (oensia 1890 mk ) 

oraz dwaoh nl869

nauczycielek elementarn.
poszukuje Magistral Bnin.

do kasy
miejskie«

LWiiiniiiiiitiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiitiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiitiiitiiiiiitiiiiiittitiiiu  

Do nowo tworzącego się przedsiębiorstwa handlowego, które s 
kolosalną przyszłość i wielkie zyski rokuje, potrzebujemy es

UCZNIA
possukuje z50S' 

i*.Szadkowski, skład sanitarny
plan Wolności II.

leząca la' 
25, z lep
szego dome 

która zna się na całkowitej kra 
Aiecczvínja ewntt z czesaniem 
uaariie przyjąć posadę, jako 

wyręczycielka pani domu od 1. 4 
ćgł. do eksp Kuriera pod z 475?

pra 
pra»o<

poszn-
knj'e mieisca zaraz ze wszrstkiem. 
ógł. do eksp. Knrj. Pozn. ood zł9tl

Panna ¿« UEII9U wan!emf

książkowego 
kontrolera d™IcTwcrX
lacego językiem polskim, na roczna 
lensię 14''0 mk, która noitwyższ» 
ue co trzy lata o 4 X 20J ms 

8 X 100 mk. aż do wysokośo 
’5<‘0 rok; dopłata na mieszkań e 
100 mk. Dochód poboczny za pro
wadzenie filii kasy chorych lbO mk 

ReflektanOi z odoowiedniemi wia- 
lomośoiami kasowemi zechcą sic 
latyohnuast piśmiennie zgłosić z 
jotaczemem życiorysu i od -isu 
świadectw. n 1878

Trzemeszno, dn 26. 2. 19

MagistraL

Dla panien kształcących się lub 
ziwod. pracuiacycb, z leuszei ro. 
Iziny, jest rto «wynajęcia od 
I. 3. 19 pofeój meb!, z centc, 
cgizew. światłem elektr. Zgłosz, 
lo eksn Kuriera pod z8938.

Szuka się od L kwietn a r. b. 
tałego «mieszkania o 2 poko« 

•ach. kuebnią i pizyuależ. (gaz lob 
elektr.) w nieście lub przedmie
ściu. Łaskawe o erty z podnu eta 
reny nurssza się do eksp. Kuriera 
Poznnń-ik. pod z«834. Za pośre
dnictwo ołaci sie 20 mk.

ZGUBA
1

189,BM -150,800 Dlk.
Ewentualnie przyjmujemy i udziały j>o 50,809 mk. =
Spieszne zgłoszenia do ekspedycji Knrjera Poza pod d 18. gL0jnMO*ą 

aJlllllllllllllllllllllll!lllllll!IIIIIII!IIIIItlllllUIIII!nilt!tllll!tl1llll!llllt1i!IIIUIfltltlinillllUttl1llÜi

Dzielnego sumiennego

lagierzyjle
!Ucznia

Poszukuie przystojnej

osoby
do towarzystwa. z5043
Strrałkowo, poste res*ante 11.

Ud 1. kwietnia b. r. wakuje posada a 198 3

kierownika
Sekreta rjatfis <Ha RoBników
jeży Związku Spółek Zarobkowych.

; Rutynowani zbożowcy
’> dłuższa praktyką na kierowniczem stanowisku w spółkaoh. zechcą 
^Nadesłać swe zgłoszenia z podaniem życiorysu, pretensji i t d. do

Patronatu Spółek,
oznań. Skrzynka pocztowa 290.

Poszukuję od 15. 3. lub 1. 4. 
do mojego zakładu dentystycznego

; rutynowanego technika asystenta (kij),
C Z. Hoffmann, Krotoszyn, Rynek 8.

z4786

Chłopiec Lïzisï;
ić. Oferty do eltsoedyoji Kurjerti 

Poznańskiego pod z493t.

ojskowościy przyjmi' 
natychmiast d22

Alimentarja 0 ra h. Î1
Hratownia w arkykułaoh kolonj.

Ostrów.

-syna uczciwych rodziców z lft"SZQrr 
wykształceniem posznkme zl8dt

A. Dembiński, Kościan
Skład tow kolonjalnych I win

Posruku ę dla kwartanera

miejsca ucznia
w cukierni zaraz lub późn. Z?ło 
szenia proszę przysłać nod «dr.: 
X. Ronke, Śrem (Srbrimm.)

Panna,
ootrsebna, która ma być pomocna 
>rzy lekciach 8 dzieci, udzęszoza- 
ąeydi do szkoty Ludwiki ; z4958 
T. Janiszewski, Butrlska 6

W sobotę, dnia 1. marca 1919.
'gubiona - ,r.i” Si

do ulicy Zwierzvn'eckiej

mufę 5009
(czarny 1« z popielatą podszew
ką) Bo oddania za wynagrodź.' 

Union, św. Marcin 64.

Młoda panienka, steno- 
typistka, zuająca tcliże kores 
ondezo’Q handl. i pisanie dr ma-iz

paszuk. miejsca i1 »4■'&{
ifeity do ekan Knrj. pod z 6019.

Poszukuję do mojej aoteki od t 
kwKitma br. bez prmieszeania iu- 
trzymama nieegzamTiuwanego

PANA 09 O£F£XTUaY 
»zgl. receptury. Uwzgl tylko 
piet wszorz , zauf. i chętna Riłę. Upt 
of. z donisera świadectw, których sie 
n'9 zwiana. M. Oatski, Antek« 
ood Lwem — Poznań. z4978

która kończy 
obevnie wyż 

szą szkołę handlową, pos’ukuje
d 1. 4. r. b. odpowiedniej

Ola córki mai,
02IKRZAWY

Postukuję do twej apteki od 1. 4 
19. jesreze jednej n J491

panienki
obeznan. dobrze z wszystkiemi pra
cami aptecznemuK. Piasecki, Sreda.

Ruty now. książkowej
ną 2 do 3 godz n dziennie poszuk

Aptęka paś Iweta.
M. OALSKt. x«877

Potrzebna od t. 4. 19.

kasjerka
znająea dobrze podwómą ksiąź 
kow ść z pewną praktjką Zgło 
szenia uprasza S'ę z podaniem 
pensji przy «»oinytn stole (ewtl. 
brz stołu) enrócz stancii. odpis 
świadectw oraz pod. referencji 

F. Seratinowaki N>st 
właść.-. Stefan Maćkowiak,

RosailY

w banku tub w większem przed
siębiorstwie ewentl. w więkzych 
donrach. Łaskawe rglosz. upra
sza się do eksp. Kurj ood zź05ś

Szkoła roln. w Swarzędzu,
Kilku uczni stara się o miejsca 

początkujących urzędników i ele
wów. jeden, poehodząey te wsi 
odznacza się dobrem pismem i 
uracował rok na tandraturze.

Szanownym reftektantom poda 
Mogilno, skład tew. kolonjaln bliższe dane z5000
restauracja i destylacja zlbbdkier îwnik : Z. Mittelotnonf.

................ —M—
Benunarzystka peidg potaknie 

w śtódmieicia et-tnoji z esł- 
kowitem ułrzyman em. —
Zgłoszeń a do ekspedycji Orędow
nika pod literą z4742.

Zgubiłam
w niedzielę wieczorem o godz. 7«. 
na nl. Nast. tronu między nlicą 
^yzyżową a Dębcem z494#

kołnierz czarny, lis.
Uczciwy znalazca zechce go «* 
wysękiem wynagr. oddać P«*T 
Nast tronu 152, Maćkowiaków».

Poszukuje się dziepżnwy

piekarni.
Zgłoszenia uprasza: z4b0b
J. Wybeańeki, Inowrocław

Podczas wczorajszej uroczystości 
zgubiłam na Śt. Rvnku z494t

portfel z 156 mk.
Uczciwego znalazcę uprasza 
serdecznie o zwrócenie zgnhy, gdy* 
KHzkodowana jest biedna panienkę.
Jeńycc, ul. Myanka 12 pt Ł

z ftóOs W niedzielę wieczorem 
d.iono a mego Rkładu przy w 
«aoh Kasztelańskich 2. — S V"
no węch łrae wików
i pwrę długich uAyw.butOW-1
(»strzegą się przed zaknpneffl^

IOO mk. nagrody
tema, kto mi wskałe złodziei-

“f. Popek, m etrz
______ Wety K ąszt»lańskie w|

Jasaoki * rtwowmu ■«* limit aa. maszrułe

rsziutaro

dderżawy folwarku
200 - 400 wg.

}an Sobolewski, Mnr. Goślina

Poszukuie się

stancji
zaraz lub od 15. III. Zgłoszenia 
'««•raaza się do Kuriera pod «4972

N«kła4em i. Nowr.4 Drukami. Polikleł O. m. h 8. (Ł a. ł aâ W łtaeoAoiu. — Hadakme ndnowtrrtriilnw
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